Quam nihil festinato, nihil praeparato fecisse videtur Milo! Quod non solum rebus ipsis vir eloquentissimus, quibus moras et lentum profectionis ordinem dicit, sed verbis etiam vulgaribus et cotidianis et arte occulta consecutus est; quae si aliter dicta essent, strepitu ipsum iudicem ad custodientium patronum excitassent. Frigere videntur ista plerisque; sed hoc manifestum est, quomodo iudicem fefellerit, quod vix a lectore deprehenditur. Haec sunt, quae credibilem faciant expositionem. Nam id quidem, ne qua contraria aut sibi repugnantia in narratione dicamus, si cui praeципiendum est, is reliqua frustra docetur; etiamsi quidam scriptores Artium hoc quoque tanquam occultum et a se prudenter eruunt tradunt.

His tribus narrandi virtutibus adiiciunt quidam magnificientiam, quam *μεγαλοπρέπειαν* vocant, quae neque in omnes causas cadit (nam quid in plerisque iudiciis privatis, de certa credita, locato et conducto, interdictis habere loci potest supra modum se tollens oratio?) neque semper est utilis, velut proximo exemplo Milionario patet. Et meminerimus multas esse causas, in quibus confitendum, excusandum, summittendum sit, quod exponimus; quibus omnibus aliena est illa magnificentiae virtus. Quare non magis proprium narrationis est magnifice dicere quam miserabiliter, invidiose, graviter, dulciter, urbane; quae, cum suo quaque loco sint laudabilia, non sunt huic parti proprie assignata et velut dedita.

Illa quoque ut narrationi apta ita cum ceteris partibus communis est virtus, quam Theodectes huic uni proprie dedit; non enim magnificam modo vult esse verum etiam iucundam expositionem. Sunt qui adiiciant his evidentiam, quae *ἐνάγεται* Graece vocatur. Neque ego quemquam deceperim, ut dissimilem, Ciceroni quoque plures partes placere. Nam, praeterquam planam et brevem et credibilem vult esse evidentem, moratam, cum dignitate. Sed in oratione morata debet esse omnia cum dignitate, quae pertinent. Evidentia in narratione, quantum ego intelligo, est quidem magna virtus, cum, quid veri, non dicendum sed quodammodo etiam ostendendum est; sed subiici perspicuitati potest, quam quidam etiam contraria interim putaverunt, quia in quibusdam causis obscuranda veritas esset; quod est ridiculum. Nam qui obscurare vult, narrat falsa pro veris, et in his quae narrat debet laborare, ut videantur quam evidentissima.

Et quatenus etiam forte quadam pervenimus ad difficultius narrationum genus, iam de his loquamur, in quibus res contra nos erit, quo loco nonnulli praetereundam narrationem putaverunt. Et sane nihil est facilius, nisi prorsus totam causam omnino non agere. Sed si aliqua iusta ratione huiusmodi suscepitis litem: cuius artis est, malam esse causam silentio confiteri? nisi forte tam hebes futurus est iudex, ut secundum id pronuntiet, quod sciet narrare te non posse. Neque infitias eo, in narratione, ut aliqua neganda aliqua adiicienda aliqua mutanda, sic aliqua etiam tacenda; sed tacenda, quae tacere oportebit et liberum erit. Quod fit nonnunquam brevitatis quoque gratia, quale illud est: *Respondit, quae ei visum est.* Distinguamus igitur genera causarum. Namque, in quibus non de culpa quaeretur sed de actione, etiamsi erunt contra nos themata, confiteri nobis licebit: *Pecuniam de templo sustulit sed privatam, ideoque sacrilegus non est. Virginem rapuit, non tamen optio patri dabitur. Ingenuum stupravit et stupratus se suspendit, non tamen ideo stuprator capite ut causa mortis punietur, sed decem milia, quae poena stupratori constituta est, dabit.* Verum in his quoque confessionibus est

aliquid, quod ex invidia, quam expositio adversarii fecit, detrahi possit, cum etiam servi nostri de peccatis suis mollius loquantur. Quaedam enim quasi non narrantes mitigationibus: *Non quidem, ut adversarius dicit, consilium furti in templum attulit, nec diu captavit eius rei tempus; sed occasione et absentia custodum corruptus et pecunia, quam nimirum in animis hominum potest, vinctus est.* Quid referit? peccavit et fur est, et nihil attinet id defendere, cuius poenam non recusamus. Interim quasi damnemus ipsi: *Viste dicam vino impulsum? errore lapsus? nocte deceptum? vera sunt ista fortasse; tu tamen ingenuum stuprasti, solve decem milia.* Nonnunquam propositione praemuniri potest causa, deinde exponi. Contraria sunt omnia tribus filiis, qui in mortem patris coniurabant: sortiti nocte singuli per ordinem cum ferro cubiculum intrarunt patre dormiente; cum occidere eum nemo potuisse, excitato omnia indicarunt. Si tamen pater, qui divisit patrimonium et reos parricidii defendit, sic agat: *Quod contra legem sufficit, parricidium obiicitur iuvenibus, quorum pater vivit atque etiam liberis suis adest. Ordinem rei narrare quid necesse est, cum ad legem nihil pertineat? sed si confessionem culpae meae exigitis: fui pater durus et patrimonii, quod iam melius ab his administrari poterat, tenax custos; deinde subiicitur: Stimulatos ab iis, quorum indulgentiores parentes erant, semper tamen habuisse eum animum, qui sit eventu deprehensus, ut occidere patrem non possent. Neque enim iureiurando opus fuisse, si aliqui hoc mentis habuissent, nec sorte, nisi quod se quisque eximi voluerit: omnia haec qualiacunque placidioribus animis accipientur illa brevi pri-*

mae propositionis defensione mollita. At cum quaeritur, An factum sit? vel, Quale factum sit? licet omnia contra nos sint: quomodo tamen evitare expositionem salva causae ratione possumus? Narravit accusator neque ita ut, quae essent acta, tantum indicaret; sed adiecit invidiam, rem verbis exasperavit, accesserunt probationes, peroratio incendit et plenos irae reliquit. Expectat naturaliter iudex, quid narretur a nobis. Si nihil exponimus: illa esse, quae adversarius dixit, et talia, qualia dixit, credit necesse est.

Quid ergo? eadem exponemus? Si de qualitate agitur, cuius tum demum quaestio est, cum de re constat, eadem sed non eodem modo; alias causas, alias mentem, alias rationem dabo. Verbis elevare quaedam licebit; luxuria liberalitatis, avaritia parsimoniae, negligenta simplicitatis nomine lenietur. Vultu denique, voce, habitu vel favoris aliquid vel miserationis merebor. Solet nonnunquam movere lacrimas ipsa confessio. Atque ego libenter interrogem, sint illa defensuri, quae non narraverint, necne? Nam si neque defenderint neque narraverint, tota causa prodetur; at si defensuri sunt: proponere certe plerumque id, quod confirmatur sumus, oportet. Cur ergo non exponamus, quod et dilui potest, et, ut hoc contingat, utique indicandum est? Aut quid inter probationem et narrationem interest, nisi quod narratio est probationis continua propositio, rursus probatio narrationi congruens confirmatio? Videamus ergo, num haec expositio longior demum debeat esse, et paulo verbosior praeparatione et quibusdam argumentis, (argumentis dico, non argumentatione), cui tamen plurimum confert frequens affirmatio: *Effecturos nos, quod dicimus; non posse vim rerum ostendi prima expositione; expectent et opiniones suas differant et bene sperent.* Denique utique narrandum est, quidquid aliter, quam adversarius exposuit, narrari potest; aut etiam prooemia sunt in his causis supervacua, quae quid magis agunt, quam ut cognitioni rerum accommodatiorem iudicem faciant? Atque constabit, nusquam esse eorum maiorem usum, quam ubi animus iudicis ab aliqua contra nos insita opinione flectendus est. Coniecturales autem causae, in quibus de facto quaeritur, non tam saepe rei, de qua iudicium est, quam eorum, per quae res colligenda est, expositionem habent. Quae, cum accusator suspiciose narret, reus levare suspicionem debeat, aliter ab hoc atque ab illo ad iudicem perferri oportet. At enim quaedam argumenta turba valent, diducta leviora sunt. Id quidem non eo pertinet, ut quaeratur, an narrandum sed quomodo narrandum sit? Nam et congerere plurima expositione quis prohibet, si id utile est causae, et promittere; sed et dividere narrationem et probationes subiungere par-

83 tibus atque ita transire ad sequentia? Nam ne his quidem accedo, qui semper eo putant ordine, quo quid actum sit, esse narrandum; sed eo malo narrare, quo expedit. Quod fieri plurimis figuris licet. Nam et aliquando nobis excidisse simulamus, cum quid utiliore loco reducimus; et interim nos reddituros reliquum ordinem testamur, quia sic futura sit 84 causa lucidior; interim re exposita, subiungimus causas, quae antecesserunt. Neque enim est una lex defensionis certumque praecriptum; pro re, pro tempore intuenda, quae prossint, atque ut erit vulnus, ita vel curandum protinus vel, si 85 curatio differri potest, interim diligendum. Nec saepius narrare duxerim nefas, quod Cicero pro Cluentio fecit; estque non concessum modo sed aliquando etiam necessarium, ut in causis repetundarum omnibusque, quae simplices non sunt. Amentis est enim, superstitione praecessorum contra ratio- 86 nem causae trahi. Narrationem ideo ante probationes ponere est institutum, ne index, qua de re dicatur, ignoret. Cur igitur, si singula probanda aut refellenda erunt, non singula etiam narrentur? Me certe, quantacunque nostris experimentis habenda est fides, fecisse hoc in foro, quotiens ita desiderabat utilitas, probantibus et eruditis et his, qui iudicabant, scio; et (quod non arroganter dixerim, quia sunt plurimi, quibuscum egi, qui me refellere possint, si mentior) 87 fere ponendae a me causae officium exigebatur. Neque ideo tamen non id saepius facere oportebit, ut rerum ordinem sequamur. Quaedam vero etiam turpiter convertuntur, ut si peperisse narres, deinde concepisse; apertum testamentum, deinde signatum; in quibus si id, quod posterius est, dixeris, de priore tacere optimum; palam est enim praecessisse.

88 Sunt quaedam et falsae expositiones, quarum in foro duplex genus est: alterum, quod instrumentis adiuvatur, ut P. Clodius fiducia testium, qua nocte incestum Romae commiserat, Interamnae se fuisse dicebat; alterum, quod est tuendum dicentis ingenio. Id interim ad solam verecundiam pertinet, unde etiam mihi videtur dici color; interim ad 89 quaestionem. Sed utrumcunque erit, prima sit curarum, ut id quod singemus fieri possit; deinde, ut et personae et loco et tempori congruat et credibilem rationem et ordinem ha-

beat, si contigerit, etiam verae alicui rei cohaereat aut argumento, quod sit in causa, confirmetur. Nam quae tota extra rem petita sunt, mentiendi licentiam produnt. Curandum praecipue, (quod singentibus frequenter excidit) ne qua inter se pugnent, quaedam enim partibus blandiuntur sed in summam non consentiunt; praeterea, ne iis, quae vera esse constabit, adversa sint; in schola etiam, ne color extra 91 themata quaeratur. Utrobius autem orator meminisse debet actione tota, quid fixerit, quoniam solent excidere, quae falsa sunt; verumque est illud, quod vulgo dicitur, mendacem memorem esse oportere. Sciamus autem, si de nostro 92 facto quaeratur, unum nobis aliquid esse dicendum; si de alieno, mittere in plura suspicione licere. Est tamen quibusdam scholasticis controversiis, in quibus ponitur, aliquem non respondere quod interrogatur, libertas omnia enumeraudi, quae responderi potuerint. Fingenda vero meminemus ea, quae non cadant in testem. Sunt autem haec, quae a nostro dicuntur animo, cuius ipsi tantum consci sumus; item quod a defunctis, nec hoc enim est qui neget; itemque ab eo cui idem expediet, is enim non negabit; ab adversario quoque, quia non est habiturus in negando fidem. Somnio- 94 rum et superstitionum colores ipsa iam facilitate auctoritatem perdiderunt. Non est autem salis in narratione uti coloribus, nisi per totam actionem consentiant, cum praesertim quorundam probatio sola sit in asseveratione et perseverantia: ut 95 ille *parasitus*, qui ter abdicatum a divite iuvenem et *absolutum* tanquam suum filium asserit, habebit quidem colorum, quo dicat, et paupertatem sibi causam exponendi fuisse, et ideo a se parasiti personam esse susceptam, quia in illa domo filium haberet; et ideo illum ter innocentem abdicatum, quia filius abdicantis non esset. Nisi tamen in omnibus verbis et amorem patrum atque hunc quidem ardentissimum ostenderit, et odium divitis et metum pro iuvene, quem periculose mansurum in illa domo, in qua tam invisus sit, sciat: suspicione subiecti petitoris non carebit. Evenit ali- 97 quando in scholasticis controversiis, quod in foro an possit accidere dubito, ut eodem colore utraque pars utatur, deinde eum pro se quaeque defendat, ut in illa controversia: *Uxor* 98

marito dixit, appellatam se de stupro a privigno et sibi constitutum tempus et locum; eadem contra filius detulit de noverca, edito tantum alio tempore ac loco; pater in eo, quem uxor praedixerat, filium invenit, tum in eo, quem filius, uxorem; illam repudiarit, qua tacente filium abdicat. Nihil dici potest pro iuvene, quod non idem sit pro 99 noverca. Ponentur tamen etiam communia; deinde ex personarum comparatione et indicii ordine et silentio repudiatione argumenta ducentur. Ne illud quidem ignorare oportet, quaedam esse, quae colorem non recipient sed tantum defendenda sint, qualis est ille *dives*, qui *statuam pauperis inimici flagellis cecidit* et reus est iniuriarum; nam factum eius modestum esse nemo dixerit, fortasse, ut sit tutum, obtinebit.

101 Quodsi pars expositionis pro nobis, pars contra nos erit: miscenda sit an separanda narratio, cum ipsa condicione causae deliberandum est. Nam si plura sunt, quae nocent: quae prosunt, obruuntur. Itaque tunc dividere optimum erit, et his, quae partem nostram adiuvabant, expositis et confirmatis, adversus reliqua uti remedis, de quibus supra 102 dictum est. Si plura proderunt: etiam coniungere licebit, ut, quae obstant, in mediis velut auxiliis nostris posita minus habeant virium. Quae tamen non erunt nuda ponenda, sed ut et nostra aliqua argumentatione firmemus, et diversa cur credibilia non sint, addiciamus; quia, nisi distinxerimus, verendum est, ne bona nostra permixtis malis inquinentur.

103 Illa quoque de narratione praecepi solent, ne qua ex ea fiat excursio, ne avertatur a iudice sermo, ne alienae personae vocem demus, ne argumentemur, adiciunt quidam etiam, ne utamur affectibus; quorum pleraque sunt frequentissime custodienda, imo nunquam, nisi ratio coegerit, mutanda. Ut sit expositio perspicua et brevis, nihil quidem tam raro poterit habere rationem quam *excursio*; nec unquam debet esse nisi brevis et talis, ut vi quadam videamus affectus velut recto itinere depulsi, qualis est Ciceronis circa 104 nuptias Sasiae: *O mulieris scelus incredibile et praeter hanc unam in omni vita inauditum! O libidinem effrenatam et indomitam! O audaciam singularem!* nonne

timuisse, si minus vim deorum hominumque famam, at illam ipsam noctem facesque illas nuptiales! non limen cubiculi! non cubile filiae! non parietes denique ipsos, superiorum testes nuptiarum! Sermo vero a versus 106 iudice et brevius indicat interim et coarguit magis, qua de re idem, quod in proemio dixeram, sentio, sicut de prosopopoeia quoque; qua tamen non Servius modo Sulpicius utitur pro Aufidia: *Somnō te languidum an gravi lethargo putem oppressum?* sed M. quoque Tullius circa nauarchos, (nam ea quoque rei expositio est) *Ut adeas, tantum dabis,* et reliqua. Quid? pro Cluentio, Staieni Bulbique colloquium 107 nonne ad celeritatem plurimum et ad fidem confert? Quae ne fecisse inobservantia quadam videatur, quanquam hoc in illo credibile non est, in Partitionibus praecepit, ut habeat narratio suavitatem, admirationes, expectationes, exitus inopinatos, colloquia personarum, omnes affectus. Argumenta 108 bimur, ut dixi, nunquam; argumentum ponemus aliquando; quod facit pro Ligario Cicero, cum dicit, sic eum provinciae praefuisse, ut illi pacem esse expediret. Inseremus expositioni et brevem, cum res poscet, defensionem et rationem factorum. Neque enim narrandum est tanquam testi sed tanquam patrono. Rei ordo per se talis est: *Q. Ligarius legatus C. Considio profectus.* Quid ergo M. Tullius? *Q. enim, inquit, Ligarius, cum esset nulla belli suspicio, legatus in Africam cum C. Considio profectus est.* Et alibi: *Non 110 modo ad bellum sed ne ad minimam quidem suspicionem belli.* Et cum esset indicatu satis, *Q. Ligarius nullo se implicari negotio passus est:* adiecit, *domum spectans, ad suos redire cupiens.* Ita, quod exponebat, et ratione fecit credibile et affectu quoque implevit. Quo magis miror 111 eos, qui non putant utendum in narratione affectibus. Qui si hoc dicunt, non diu neque ut in epilogo: mecum sentiunt, effugiendae sunt enim morae. Ceterum cur ego iudicem nolim, dum eum doceo, etiam movere? Cur, 112 quod in summa parte sum actionis petiturus, non in primo statim rerum ingressu, si fieri potest, consequar? cum praeassertim etiam in probationibus facilorem sim animum eius habiturus occupatum vel ira vel miseratione. An non M. Tul- 113

lius circa verbera civis Romani omnes brevissime movet affectus, non solum condicione ipsius, loco iniuriae, genere verberum, sed animi quoque commendatione? Summum enim virum ostendit, qui, cum virgis caederetur, non ingemuerit, non rogaverit; sed tantum civem Romanum esse se cum in-
114 vidia caendentis et fiducia iuris clamaverit. Quid? Philodami casum nonne cum per totam expositionem incendit invidia, tum in suppicio ipso lacrimis implevit, cum flentes non tam narraret quam ostenderet, patrem de morte filii, filium de patris? Quid ulli epilogi possunt magis habere miserabile?
Serum est enim advocare his rebus affectum in peroratione, quas securus narraveris; assuevit illis iudex iamque eas sine motu mentis accipit, quibus commotus novis non est, et difficile est nobis mutare animi habitum semel constitutum.

115 Ego vero (neque enim dissimulabo iudicium meum, quam id, quod sum dicturus, exemplijs magis quam praecipitis ullis continetur) narrationem, ut si ullam partem orationis, omni qua potest gratia et venere exornandam puto. Sed plurimum refert, quae sit natura eius rei, quam expone-
116 mus. In parvis ergo, quales sunt fere privatae, sit ille pressus et velut applicitus rei cultus; in verbis summa diligentia; quae in locis impetu feruntur et circumiectae orationis copia latent, hic expressa et, ut vult Zeno, *sensu tincta* esse debebunt; compositio dissimulata quidem sed tamen
117 quam incundissima; figurae non illae poeticae et contra rationem loquendi auctoritate veterum receptae, (nam debet esse quam purissimus sermo) sed quae varietate taedium effugiant et mutationibus animum levent; ne in eundem causum, similem compositionem, pares elocutionum tractus incidamus. Caret enim ceteris lenociniis expositio et, nisi
118 commendetur hac venustate, iaceat necesse est. Nec in ulla parte intentior est iudex, eoque nihil recte dictum perit. Praeterea nescio quomodo etiam credit facilius, quae au-
119 dienti iucunda sunt, et voluptate ad fidem ducitur. Ubi vero maior res erit: et atrocia invidiose et tristia miserabiliter dicere decebit; non ut consumantur affectus sed ut tamen velut primis lineis designentur et plane, qualis futura sit
120 imago rei, statim appareat. Ne sententia quidem velut fati-

gatum intentione stomachum iudicis reficere dissuaserim, maxime quidem brevi interiectione, qualis est illa: *Fecerunt servi Milonis, quod suos quisque servos in tali re facere voluisse;* interim paulo liberiore, qualis est illa: *Nubit ge-nero socrus, nullis auspiciibus, nullis auctoribus, funestis omnibus omnium.* Quod cum sit factum his quoque tem-
122 poribus, quibus omnis ad utilitatem potius quam ad ostenta-tionem componebatur oratio, et erant adhuc severiora iudi-cia: quanto nunc faciendum magis, cum in ipsa capitib aut fortunarum pericula irrupit voluptas? cui hominum desiderio quantum dari debeat, alio loco dicam. Interim aliud indul-gendum esse confiteor. Multum confert adiecta veris
123 credibilis rerum imago, quae velut in rem praesentem per-ducere audientes videtur, qualis est illa M. Caelii in Anto-nium descriptio: *Namque ipsum offendunt temulento sopore profligatum, totis praecordiis stertentem, ructuosos spiri-tus geminare, praeclarasque contubernales ab omnibus spondis transversas incubare et reliquas circumiacere passim. Quae tamen exanimatae terrore, hostium aduentu*
124 *percepto, excitare Antonium conabantur, nomen inclama-bant, frustra a cervicibus tollebant, blandius alia ad au-rem invocabat, vehementius etiam nonnulla feriebat; qua-rum cum omnium vocem tactumque nosciret, proximae cuiusque collum amplexu petebat, neque dormire excita-tus neque vigilare ebrius poterat, sed semisomno sopore inter manus centurionum concubinarumque iactabatur. Ni-hil his neque credibilius fingi neque vehementius exprobrari neque manifestius ostendi potest.*

Neque illud quidem praeteribo, quantam afferat fidem
125 expositioni narrantis auctoritas; quam mereri debemus ante omnia quidem vita sed et ipso genere orationis, quod quo fuerit gravius ac sanctius, hoc plus habeat necesse est in affirmando ponderis quoque. Effugienda igitur in hac pae-
126 cipue parte omnis calliditatis suspicio, neque enim se usquam custodit magis iudex; nihil videatur fictum, nihil sollicitum; omnia potius a causa quam ab oratore profecta credantur. At hoc pati non possumus, et perire artem putamus, nisi ap-
127 paret, cum desinat ars esse, si appetat. Pendemus ex laude

atque hanc laboris nostri ducimus summam. Ita, quae circumstantibus ostentare volumus, iudicibus prodimus.

128 Est quaedam repetita narratio, quae ἐπιδημήσεις dicitur, sane res declamatoria magis quam forensis ideo autem reperta, ut, quia narratio brevis esse debet, fusius et ornatus res possit exponi; quod sit vel invidiae gratia vel miseracionis. Id enim raro faciendum iudico neque sic unquam, ut totus ordo repetatur; licet enim per partes idem consequi. Ceterum, qui uti ἐπιδημήσει volet, narrationis loco rem stringat et contentus indicare, quod factum sit, quo sit modo factum, plenius se loco suo expositum esse promittat.

129 Initium narrationis quidam utique faciendum a persona putant, eamque, si nostra sit, ornandam, si aliena, infamandam statim. Hoc sane frequentissimum est, quia personae 130 sunt, inter quas litigatur. Sed haec quoque interim cum suis accidentibus ponendae, cum id profuturum est: ut A. Cluentius fuit pater huiusc, iudices, homo non solum municipii Larinatis, ex quo erat, sed regionis illius et vicinitatis virtute, existimatione, nobilitate princeps; interim sine his: 131 ut Q. enim Ligarius cum esset; frequenter vero et a re, sicut pro Tullio Cicero: Fundum habet in agro Thurino M. Tullius paternum; Demosthenes pro Ctesiphonte: Τοῦ γαρ Φωκικῶν συστάντος πολέμου. De fine narrationis cum iis contentio est, qui perduci expositionem volunt eo, unde quaestio oritur: His rebus ita gestis, P. Dolabella praetor interdixit, ut est consuetudo, de vi, hominibus armatis, sine ulla exceptione, tantum ut, unde deiecisset, restitueret; deinde restituisse se dixit. Sponsio facta est; hac de sponsione vobis iudicandum est. Id a petitore semper fieri potest, a defensore non semper.

DE EGRESSIONE.

III. Ordine ipso narrationem sequitur confirmatio. Probanda sunt enim, quae propter hoc exposuimus. Sed prius quam ingrediar hanc partem, pauca mihi de quorundam opinione dicenda sunt. Plerisque moris est, prolato rerum ordine, protinus utique in aliquem laetum aut plausibilem 2 locum quam maxime possint favorabiliter excurrere. Quod